
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
~¿~a¿J~!jl~ 

RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN 
No.B3.1 -015-013/29ENE015 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL, San Salvador, a las 1100 horas del día 18 
de febrero del 2015, posterior a recibimiento y admisión de la solicitud de información 
No. 83.1-015-013/29ENE015. enviada vía email info@gobiernoabierto.gob.sv a la 
Oficina de Información y Respuesta (OIR-MDN) de esta Secretaría de Estado, por 
parte de la ciudadana quien se identifica con 
su DUI número extendido en , departamento de 
el día y considerando que la solicitud formal cumple con todos 
los requisitos establecidos en el Art. 66 de La ley de Acceso a la Información Pública 
(LAIP) y los Arts. 50, 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información Pública, 
esta Oficina de Información y Respuesta, RESUELVE: 

"ENTRÉGUESE LA INFORMACIÓN .. 

Cantidad de miembros de la Fuerza Armada de El Salvador, y/o el Ministerio de Defensa 
Nacional que han recibido capacitaciones fuera del país entre 201 O y 2014, datos 
desagregados por: mes y año de la capacitación o curso, país donde se recibió la 
capacitación o curso, duración de cada capacitación o curso, rubro o tipo de cada 
capacitación o curso, cantidad de asistentes a cada curso, rango de cada uno de los 
asistentes, unidad militar a la que estaban asignados los asistentes. 

Ver Anexo Requerimientos solicitados. 

AMGSJJUINmc. 

'Í'¿;t<~/ o{._<;:('~"' h J::4;'"""'C/' -~ftrirto
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
Kilómetro S Y. Carretera a Santa Tecla 

2250-0134- oirmdn@faes.gob.sv 



 

( 

( 

• 
. 

. 

. 

OFICIOSA 
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._l_ DE_ 4_HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) 
FEB015 
AMG 

ANEXO - REQUERIMIENTOS, RELATIVO A SOLICITUD No. 83.1-015-013/29ENE015 

CAPACITACION PAIS PERIODOS PARTICIPANTES 

Capitanes de Carrera ESTADOS UNIDOS 
2010-2011 

4CAP. 
2013 

Maneios de Recursos de Defensa Internacional ESTADOS UNIDOS 2010 1 TTE. 
EE.UU, BRASIL, CHILE, 

Comando y Estado Mayor Aéreo, Ejercito y Naval 
PERU,GUATEMALA 2010-2011 18 MYR. 

TAIWAN,ESPANA, REPUBLICA 2012-2013 en Español e Ingles 
DOMINICANA,ALEMANIA,HONDU 2014 16 TTE. CNEL. 

RAS 
Colegio de Guerra Aérea, del Ejercito y Naval 

2010-2011-(Liderazgo, administración y empleo optimo de 
ESTADOS UNIDOS 2012 6 CNEL. 

recursos, manejo de crisis, proceso toma de 
2013 2TCNEL 

decisiones) 
Colegio Nacional de Guerra, Washington. 

2010-2011 (Consecución de objetivos de un Estado ante la ESTADOS UNIDOS 3 CNEL. 
crisis mundial) 2012 

Maestría de Administración Naval MEXICO 2010-2011 1 TTE. CNEL. 
XI Curso de Observ. Mil.de NN.UU. Idioma Inglés CREOMPA~GUATEMALA 2010 1 TTE. CNEL Y 1 MYR 

Perfeccionamiento de Oficial de Aeronáutica BRASIL 
2011-2012 

1 MYR, 5CAP. 
2013 

X, XI, XII I Curso de A ltos Estudios Estratégicos ESPAÑA 
2011-2012-

5 CNEL. 
2014 

Comando y Estado Mayor para Oficiales 
CANA DA 201 1, 

4CAP. Subalternos 2012,2013 
Francés de Larga Duración CANA DA 2011 1 CAP. Y 1 TTE 
Colegio Conjunto de Defensa FRANCIA 2010-2011 1 CNEL 
Estado Mayor de Primer Nivel FRANCIA 2011-2012 2CAP 
143 Curso Básico Militar Internacional de Leyes 

ITALIA 2011 1 CNEL Y 1 TTE. CNEL de Conflicto Armado 
El Ejército para el Fortalecimiento Ciudadano ISRAEL 2011 2CNEL 
Desarrollo Nacional CHINA (TAIWAN) 2011-2014 4 CNEL 
Superior de Desarrollo Nacional CHINA (TAIWAN) 2011-2014 6 CNEL 
Superior de Desarrollo Nacional para Generales y 

CHINA (TAIWAN) 2011-2012 
3 GENERAL Y 8 CNEL Almirantes 2013-2014 

Seguridad de Vuelo ESTADOS UNIDOS 2011' 4 TTE 2012, 2014 

Operaciones de Asuntos Civiles ESTADOS UNIDOS 2011-2013 
1 TTE.CNEL., 2 MYR, 1 

TTE. 
Oficiales de Escuadrón ESTADOS UNIDOS 2011 2CAP. 
Búsqueda y Rescate ESTADOS UNIDOS 2011 -2014 1 CAP,2 TTE, 1 STTE 
Candidato a Oficial Naval ESTADOS UNIDOS 2011 1 SUBTTE 
Entrenamiento de Seguridad de Personal, 1 CNEL, 1 TTE CNEL, 1 
autoridades, desmovilización y seguridad de BRASIL 2011 
instalaciones presidenciales. MYR, 1 CAP, 2 TTE. 

Entrenamiento de Seguridad de Personal, 
autoridades, desmovilización y seguridad de MEXICO 2011 1 CNEL, 1 TTE. CNEL 
instalaciones presidenciales. 
Seguridad de Informática CHINA (TAIWAN) 2012 1 CAP 
Perspectivas de Defensa en Seguridad 

ESTADOS UNIDOS 2012 1 CNEL. Ciudadana (PHSD) 
Seouridad v Defensa Hemisférica ESTADOS UNIDOS 2011-2012 1 CNEL. 
Reunión Regional de Comité de Pollticas de VIH-

REPUBLICA DOMINICANA 2012 1 TTE. CNEL SIDA. 
Ejercicio FUERZAS ARMADAS HUMANITARIAS-

WASHINGTON 2012 1 CNEL, 1 TTE. CNEL Y 
2012 1 MYR 
Reunión de Seguimientos de las Encuestas de 
Vigilancia Biológica y del Comportamiento del BOGOTA COLOMBIA 2012 1 TTE. CNEL 
Proyecto Avanzada COPRECOS-LAC 
XIX Conferencia Internacional de SIDA AIDS 

WASHINGTON 2012 1 TTE. CNEL 2012 

OFICIOSA 



 

( 

Participación en la VIl Asamblea Eleccionaria del 
COPREOCOS-LAC 
Conferencia de Apoyo Militar a las Estrategias 
Pollticas y Autoridades Civiles 
Seminario de Operaciones para el Sostenimiento 
de la Paz CSOPSOl 
XVIII Congreso Médico Impacto del Hospital 
Militar en la Salud de la Sociedad Hondureña 
Conferencia Anual del Comité Jurídico Militar de 
las Américas ICOJUMA) 
Mejoramiento de Laboratorios Militares de 
Latinoamérica 
Reunión de Lideres del Proyecto Avanzada 
COPRECOS-LAC 
Taller de Apoyo Para Positivos (COPRECOSLAC) 
Reunión del Comité de Búsqueda y Salvamento 
(COBUSAl 
Capacitación en Aplicaciones Cllnicas de 
tomografía 
Conferencia Planificación Intermedia y Final del 
Ejercicio Mas Allá del Horizonte 
Segundo Taller de Monitoreo y Evaluación del 
Provecto COPRECOS LAC 
Capacitación de Mantenimiento Preventivo y 
Correctivo de Esterilizador a gas de oxido de 
etileno 
Seminario sobre Derechos Humanos y Leyes 
Internacionales 
Reunión de Currículo-Proyecto Avanzada 
COPRECOS 
Academias Militares de Aviación, Navales y 
Ejercito. 
XII Curso de Altos estudios Estratégicos para 
Oficiales Iberoamericanos 
Universidad de Defensa Nacional, 
WASHINTGON. EE.UU. 
Colegio de Guerra Naval Newport, Rhode lsland 
Altos Estudios de Def. y Seg. Hemisférica, 
WASHINTGON, EE.UU. 
Navy Seal Colorado, San Diego, California, EE. 
u u 
Respuestas Civiles- Militares al Terrorismo 

Curso de Liderazgo para Cadetes 

Taller de Inserción Curricular de Proyecto 
Avanzado "COPRECOS 
Conferencia de Seguridad Centroamericana 
Capacitación Técnica de Equipo de tomografla 
computarizada de 128 cortes 
SEMINARIO CON EL TEMA: MUJER, PAZ Y 
SEGURIDAD 
Curso de Medicina Militar en el Trópico 
Curso de Formación para Entrenadores en 
"Fortalecimiento v Gestión de Laboratorio Cllnico 
XIX Congreso Médico del Hospital Militar de 
Honduras, a realizarse en Tegucigalpa Honduras. 
Seminario "Sobre la Lucha Contra la Violencia 

Extrema•. 

Conferencia de Asesores Jurídicos Militares de 
Centroamérica 
Seminario Internacional "Derecho Espacial y 
Soberanla: Efectos de la Legislación Espacial 
Internacional en la Soberanla y el Desarrollo de 
las Naciones" 
Curso de Piloto de Naciones Unidas de 
Entrenamiento de Pre Despliegue, sobre la 
Protección de la Niñez. 

Inglés de Larga Duración 

OFICIOSA 

BOGOTÁ, COLOMBIA 

MIAMI FLORIDA E.UU 

RIO DE JANEIRO BRASIL 

TEGUCIGALPA HONDURAS 

WASHINGTON OC. EE.UU 

LIMA, PERÚ 

LIMA PERU 

RIO DE JANEIRO BRASIL 

HONDURAS 

MEXICO 

TEXAS,EEUU 

BUENOS AIRES ARGENTINA 

MEXICO 

WASHINGTON OC. EEUU. 

PARAGUAY 

MEXICO,EE.UU, DOMINICANA, 
TAIWAN 

ESPAÑA 

ESTADOS UNIDOS 

ESTADOS UNIDOS 

ESTADOS UNIDOS 

ESTADOS UNIDOS 

ESTADOS UNIDOS 

ESTADOS UNIDOS 

PANAMA 

PANAMA 

ERLANGEN,ALEMANIA 

SANTIAGO DE CHILE 

MARYLAND, EE.UU 

REPÚBLICA DOMINICANA 

HONDURAS 

BOGOTÁ, COLOMBIA 

FUERTE SAM HOUSTON, SAN 
ANTONIO TEXAS EE.UU 

BOGOTÁ, COLOMBIA 

URUGUAY 

CA NADA 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAl 
HOJA No._2 _DE_ 4_HOJAS 

2012 

2012 

2012 

2012 

2012 

2012 

2012 

2012 

2012 

2012 

2012 

2012 

2012 

2012 

2012 

2008-2013 

2013 

2012-2013 

2012-2013 

2012-2013 

2012-2013 

2013 

2013 

2013 

2013 

2013 

2013 

2013 

2013 

2013 

2013 

2013 

2013 

2012-2013-
2014 

1 TIE. CNEL 

1 CNEL, 1 TIE. CNEL 

2 CNEL. 

1 CAP. 

1 CNEL. 

2 ADMINISTRATIVOS 

1 TIE. CNEL. 

1 TIE. CNEL. Y 1 CAP. 

1 MYR. 

1 TIE. CNEL. 

1 CNEL. Y 1 TCNEL. 

1 TIE. CNEL. 

1 ADMINISTRATIVO 

1 CNEL. 

1 CNEL. Y 1 TCNEL. 

9 CADETES 

1 GRAL. 1 CNEL. 

1 CNEL. 

1 CNEL. 

2 CNEL. 

1 TIE. 

1 TIE CNEL. 
45 CABALLEROS 

CADETES 
1 CNEL. 1 TCNEL. 1 

M Y R. 
1 GRAL. 1 CNEL. 

1 ADMINISTRATIVO 

1 CNEL., 1 TCNEL, 1 
CAP. 

1 CNEL. 

1 ADMINISTRATIVO 

1 CAP. 

1 CNEL. 1 TCNEL. 

1 CNEL. 

1 CNEL. 

2TCNEL 

2TIE ,1 STIE 



 

Especialidad de DDHH/DIH 
Curso Superior Ejecutivo 
Gobernanza, Gobernabilidad y la Seguridad en 
las Américas: Respuestas al Crimen Organizado 
Transnacional (GGSA) 

Asuntos Públicos para Capitanes 
Procedimiento de Vuelo por Instrumentos para 
Pilotos 
Operaciones Cfvico Militares 
Capacitación Profesional para Suboficiales 
Internacionales 
Curso de Entrenamiento de Naciones Unidas para 
Entrenadores en la Capacitación Técnica Sobre el 
Material de Adiestramiento Especializado en la 
Protección a la Nif\ez. 

Conferencia denominada "Experiencia del 
Proceso de Transición del Conflicto Armado a la 
Paz y la necesidad de fortalecer la institución 
posterior a la firma de los acuerdos de paz". 

Seminario sobre Emergencia Complejas y 
Desastres de Gran Magnitud. 
Capacitación del Sistema de Sincronización (Reloj 
Digital) a desarrollarse en el Centro de 
Entrenamiento Symmetricom 
Curso de Operadores /Instructores de 
Coooeración Civil-Militar 
Conferencia Anual del Comité Jurfdico Militar de 
las Américas 
Conferencia de Temas Ambientales y Energéticos 
para las Fuerzas Armadas. 
Reunión de Responsables de Derechos Humanos 
y Derecho Internacional Humanitario de las 
Fuerzas Armadas de México y Centroamérica, en 
la Ciudad de México 
Capacitación Regional "Prevención para el 
personal militar que es VIH positivo·, organizada 
por el Programa de prevención del VIH-sida del 
Departamento de la Defensa de los Estados 
Unidos (DHAPP) y RTI Internacional, a 
desarrollarse en Punta Cana, República 
Dominicana. 

( Evento Regional de Educación Profesional Militar, 
ciudad de Guatemala. 
Taller de Seguridad Ambiental y Fuentes 
Sostenibles de Recursos de Enerola 
Intercambio sobre los DDHH., en conjunto con las 
Fuerzas Armadas de Colombia, Guatemala, 
Belice, Chile, Brasil v Bolivia, en Miami, Florida 
Simposio sobre Medicina Aeroespacial, en 
Monthan Arizona EE.UU. 
Intercambio de expertos en materia sobre 
Derecho entre Colombia y el Salvador 
Curso Internacional de los Conflictos Armados. 
para Hispano Hablantes, desarrollado en San 
Remo, ltalía. 
Conferencia de lideres religioso militares, en el 
centro de conferencias de las Américas del 
Cuartel General del comando sur de los EE.UU 

Foro avanzado de leyes de conflicto armado, en 
San Remo, Italia. 
Curso de Búsqueda, Rescate y Salvamento" en la 
Escuela Técnica del Ejército de las Fuerzas 
Armadas de Honduras. 

OFICIOSA 

REPUBLICA DOMINICANA 
ALEMANIA 

ESTADOS UNIDOS 

ESTADOS UNIDOS 

ESTADOS UNIDOS 

ESTADOS UNIDOS 

ESTADOS UNIDOS 

SUECIA 

Bogotá, Colombia 

EL FUERTE MCNAIR, 
WASHINGTON. EE.UU 

SAN JOSÉ, CALIFORNIA, EE.UU 

COBÁN, GUATEMALA 

DORAL, FLORIDA, EE.UU 

CUARTEL GENERAL DE LA (JID) 
WASHINGTON D.C EE.UU. 

DF. MÉXICO 

REPÚBLICA DOMINICANA 

CIUDAD DE GUATEMALA. 

SAN ANTONIO TEXAS, EE.UU. 

MIAMI, FLORIDA, EE.UU 

MONTHAN, ARIZONA, EE.UU. 

BOGOTÁ, COLOMBIA 

SAN REMO, ITALIA. 

DORAL, FLORIDA, EE.UU 

SAN REMO, ITALIA. 

HONDURAS 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._3 _ DE _ 4_ HOJAS 

2010 1 MYR. 
2014 1 TCNEL. 

2014 1 TCNEL. 

2014 1 CAP. 

2014 1TIE. 

2014 1 TCNEL. 

2011-2014 26 SARGENTOS 

2014 1 MYR. 

2014 1 CNEL. 

2014 1 CNEL. Y 1 TCNEL. 

2014 1 CNEL 

2014 2CAP. 

2014 1 CNEL. 

2014 1 CNEL. 

2014 1 CNEL. Y 1 TCNEL. 

2014 1 CAP. 

2014 3 MYR.1 CAP. 

2014 1 CNEL. Y 1 TCNEL. 

2014 1 CNEL. Y 1 TCNEL. 

2014 1 TCNEL. 1 CAP, 1 
TIE. 

2014 
1 CNEL., 1 TIE. 2 

SU OFICIALES 

2014 1 CNEL. 

201 4 1 CNEL. 1 CAP. 

2014 1 CNEL. 

2014 1 TCNEL. 



( 

Conferencia Regional de Prevención del Ebola, 
en la ciudad de Guatemala 
Seminario de Medicina Militar del Comité 
Internacional de Medicina Militar y Asamblea 
Regional del grupo de Trabajo Regional 
Panamericano de Medicina MilitallGTRPMM_l 
Curso de Relaciones Civico-
Militares/Interacciones cívico-militares, en las 
Instalaciones de la Escuela de Misiones 
Internacionales y Acción Integral (ESMAI) del 
Eiército Nacional de Colombia 
Curso para oficiales de Estado Mayor de las 
Naciones Unidas, a desarrollarse en el Comando 
Regional de Entrenamiento de Operaciones de 
Paz (CREOMPAZ). 
Seminario sobre Derechos Humanos y Leyes 
Internacionales. 

CADO 

E INFORMACIÓN 
OIR -MDN 

OFICIOSA 

CIUDAD DE GUATEMALA 

REPÚBLICA DOMINICANA 

BOGOTÁ, COLOMBIA 

COBÁN, GUATEMALA 

WASHINGTON, D.C EE.UU. 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._4_ DE _ 4_ HOJAS 

2014 1 MYR. Y 1 CAP. 

2014 1 TCNEL. 

2014 1 TCNEL. 1 MYR. 

2014 2 TCNEL. 

2014 1 CNEL. 




